
 

 

    

 

 

Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg 

Fakultät Life Sciences 

 

 

MAP-Fällung und Deammonifikation 

Senkung der Rückbelastung bezüglich Phosphor und Stickstoff mittels 

Schlammbehandlung am Beispiel der Kläranlage Ahrensburg 

 

 

Bachelorarbeit  

im Studiengang Verfahrenstechnik 

 

vorgelegt von 

Lennart Burau 

Matrikelnummer 2021703 

 

Hamburg, den 07.03.2016 

 

Gutachter: Prof. Dr.-Ing Jörn Einfeldt (HAW Hamburg) 

Gutachter: Abwassermeister Olaf Grönwald (Stadtbetriebe Ahrensburg) 

 

Die Abschlussarbeit wurde  betreut und erstellt in Zusammenarbeit mit den Stadtbetrieben 

Ahrensburg und der PFI Planungsgemeinschaft Hamburg 

  



 

i 

[...]
für die Verwendung in der Landwirtschaft eine gute Pflanzenverfügbarkeit gewährleisten. 

Zudem müssen die gesetzlichen Grenzwerte der DüMV und AbfKlärV eingehalten werden. 

Das Erzeugen eines Sekundärrohstoffdüngers wie bspw. MAP steht nicht im Fokus, sondern 

stellt eher einen positiven Nebeneffekt dar. 

4.2 Ist-Zustand 

Die Kläranlage Ahrensburg ist für 50.000 EW ausgelegt. Mit den Messwerten vom Ablauf 

des Sandfanges wird die tatsächliche Belastung der Kläranlage abgeschätzt. Nach dieser 

Messstelle folgt die biologische Stufe. Die Volumenstrommessung gibt eine 

Jahreswassermenge von 2.787.820 m3/a für das Jahr 2015 an. Zudem werden die 

Konzentrationen der Parameter TKN, NH4-N, Pges, CSB und PO4-P erfasst. Die Belastung 

der Kläranlage wird in Einwohnerwerte (EW) umgerechnet. Erst werden die Frachten der 

genannten Parameter berechnet, die durch die Anlage strömen. Anschließend werden daraus 

mit den Bemessungsdaten der DWA [ATV-DVWK, 2000] die EW berechnet:  

TKN:  (2.787.820 m3/365 d) ∙ 85 g/m3 TKN  = 649 kg/d TKN  (1) 



31 

 

Pges:  (2.787.820 m3/365 d) ∙ 14,7 g/m3 Pges = 112 kg/d Pges  (2) 

CSB:  (2.787.820 m3/365 d) ∙ 835 g/m3 CSB  = 6.378 kg/d CSB (3) 

Für weiterführende Berechnungen sind zudem die Parameter NH4-N und PO4-P wichtig. 

NH4-N:  (2.787.820 m3/365 d) ∙ 70,5 g/m3 NH4-N  = 539 kg/d NH4-N (4) 

PO4-P: (2.787.820 m3/365 d) ∙ 10,3 g/m3 PO4-P = 79 kg/d PO4-P  (5) 

De facto entspricht die Belastung der Abwasserinhaltstoffe bezogen auf Stickstoff etwa 

59.020 EW, bezüglich Pges etwa 62.222 EW und bezüglich des CSB etwa 53.150 EW (siehe 

Gleichungen 6-8).  

TKN:  649 kg/d TKN / 0,011 kg/EW∙d TKN  = 59.020 EW  (6)  

Pges:  112 kg/d Pges / 0,0018 kg/EW∙d Pges  = 62.222 EW (7) 

CSB: 6.378 kg/d CSB / 0,120 kg/EW∙d CSB = 53.150 EW (8) 

Die Berechnungen zeigen, dass die Kapazitäten der Kläranlage Ahrensburg ausgeschöpft und 

nominell bereits überschritten sind. Auf kurze Sicht ist das praktisch jedoch noch kein 

Problem, da die Kläranlage Ahrensburg bereits mit einem Zulaufspeicher ausgerüstet wurde, 

was die Belastungsschwankungen im Tagesverlauf deutlich reduziert. Außerdem gibt es 

Reserven im Bereich der Tropfkörper und der Biofiltration. Die aktuellen Ablaufwerte 

bestätigen dies. Auf lange Sicht gesehen macht es Sinn, über eine weitergehende Stickstoff- 

bzw. Phosphorelimination nachzudenken und Maßnahmen zu entwickeln, die der 

Kostenoptimierung dienen und dafür sorgen, dass wieder freie Kapazitäten geschaffen werden 

können. 

Der Energieverbrauch von etwa 2,2 Mio. kWh/a konnte 2014 zu 99,8 % durch die 

Stromproduktion aus den eigenen BHKWs gedeckt werden [AHRENSBURG, 2015 und 

SIEMSSEN, 2015]. 

4.2.1 Faulung 

Die Faulung ist für 100.000 EW ausgelegt und derzeit nicht vollständig ausgelastet. Wenn 

man die leicht abbaubare organische Substanz als Grundlage zur Ermittlung der freien 

Faulraumkapazität berücksichtigt, ergibt sich eine Auslastung von etwa 48 % wie Gleichung 

(12) belegt [SIEMSSEN, 2015]. Die Faulzeit beträgt derzeit rechnerisch 36,5 Tage, wenn man 

als Datengrundlage die Werte von 10/2014-09/2015 nimmt. Damit liegt die Faulzeit über der 

empfohlenen Faulzeit von mindestens 20 Tagen [DWA, 2009]. Im aktuellen Fall ist die 

Faulzeit fast doppelt so lang wie erforderlich. Dies verdeutlicht freie Kapazitäten zur Zugabe 

von Co-Substraten. Detailliert stellen sich die aktuellen Kennzahlen der Faulung der 

Kläranlage Ahrensburg nach SIEMSSEN [2015] wie folgt dar: 

Bd, ZFB, oTR, abb, ges, ist = 2896 kg oTRabb/ d  (9) 

Bd, ZFB, oTR, abb, max     = 6000  kg oTRabb/ d  (10) 



32 

 

∆Bd, ZFB, oTR, abb = Bd, ZFB, oTR, abb, max – Bd, ZFB, oTR, abb, ges, ist       = 3104 kg oTRabb/ d  (11) 

1 – (∆Bd, ZFB, oTR, abb / Bd, ZFB, oTR, abb, max ) = 1- (3104 / 6000)   = 48,3 %  (12) 

Eine Erhöhung der zugegebenen Substratmenge würde zu einer Erhöhung der Gasproduktion 

führen. Dies ist allerdings aus mehreren Gründen bisher nicht fokussiert worden. Zum einen 

wird der Strombedarf bereits annähernd komplett durch das eigene BHKW gedeckt. 

Deswegen würde der zusätzliche Strom ins Netz eingespeist und nicht selbst genutzt werden. 

Die Vergütung des eingespeisten Stroms ist allerdings sehr gering, sodass es sich 

wirtschaftlich gesehen nicht lohnt. Ein weiterer Grund dagegen ist, dass die BHKWs für eine 

bestimmte Strommenge eine finanzielle staatliche Förderung erhalten, welche dann schneller 

aufgebraucht werden würde [GRÖNWALD, 2016]. Außerdem würde bei einer Steigerung der 

Substratmenge die Rückbelastung steigen, was zum einen die biologische Stufe stärker 

belasten würde und zudem zu Mehrkosten führen würde (z.B. höhere Belüftungskosten bei 

der Nitrifikation sowie eine gegebenenfalls erhöhte erforderliche Methanolmenge für die 

Denitrifikation). Somit besteht momentan nicht die Rechtfertigung bzw. der Bedarf einer 

vermehrten Stromproduktion und folglich wird eine Erhöhung der gefahrenen Substratmenge 

als nicht sinnvoll erachtet. 

4.2.2 Substrate 

Die Kläranlage Ahrensburg nimmt Fremdschlämme und Co-Substrate an, um diese während 

des anaeroben, mesophilen Faulprozesses abzubauen und in Methan und CO2 umzuwandeln. 

Der Faulprozess sollte unter gleichbleibenden Bedingungen stattfinden, da Änderungen der 

Substratzusammensetzung oder der Temperatur zu Störungen des Betriebs führen können. Die 

Mikroorganismen können sich an die Bedingungen anpassen. Diese Adaption erfolgt langsam 

und sollte deswegen nicht durch plötzliche oder starke Schwankungen gestört werden 

[BISCHOFSBERGER ET AL., 2005].  

Die Substrate unterscheiden sich von Klärschlamm zum Teil erheblich. Das Hauptsubstrat ist 

der Überschussschlamm, welcher aus den Absetzbecken (ZKB1 und ZKB 2) abgezogen wird. 

Außerdem werden neben Klär- und Fäkalschlamm von kommunalen Kleinkläranlagen Co-

Substrate wie Fettabscheiderrückstände, Flotatschlamm aus Schlachtabfällen, Rohglycerin aus 

der Biodieselherstellung und ein industrielles Abwasser des Unternehmens Phyton Biotech 

GmbH angenommen. 

Tabelle 12: Substratzusammensetzung externen Ursprungs, Daten sind Mittelwerte von 

Oktober 2014 bis September 2015  

 Klärschlamm Kleinkläranlagen Sammelgruben Co-Substrate*1 

[m3/Monat] 14 31,1 424,4 849,5 

*1: Co-Substrate = Fett + Zuckerwasser + Glycerin + Flotatschlamm 

Tabelle 12 verdeutlicht die Substratzusammensetzung externen Ursprungs. Der 

Volumenstrom beträgt in dem betrachteten Zeitraum durchschnittlich also insgesamt 1319 m3 

pro Monat (Gleichung 13). 

(14 + 31,1 + 424,4 + 849,5) m³/ Monat =  1.319 m³/ Monat (13) 



33 

 

Dies entspricht 43,97 m3 pro Tag. Der Volumenstrom des Dickschlammes von der Kläranlage 

selbst beträgt im selben Zeitraum 23997 m3 pro Jahr. Wenn man die beiden Ströme addiert 

und das zugegebene Fett aus dem Fettfang vernachlässigt, erhält man einen Volumenstrom 

von insgesamt 109,7 m3/d. Dies entspricht bei einem Faulbehältervolumen von 4000 m³ einer 

Faulzeit von 36,5 Tagen. Berücksichtigt man nur die Daten von November 2015, ergibt sich 

eine Faulzeit von 50 Tagen. Dies liegt deutlich über der mittleren Faulzeit, welche mit 

Messwerten von zwölf Monaten errechnet wurde. 

4.2.3 Zentratwasser 

Das Zentratwasser stellt für die Anlage die sogenannte Rückbelastung dar. Im Rahmen einer 

Bachelorarbeit wurde von SIEMSSEN [2015] ermittelt, dass der Anteil des Zentratwassers an 

der gesamten Stickstoffbelastung bei einer Steigerung der Co-Substratzugabe bzw. 

Ausnutzung der freien Faulraumkapazität von 23,5 % auf 28,5 % steigen würde. Da die 

Messung des Zulaufes der Kläranlage am Ablauf des Sandfangs positioniert ist, ergibt sich 

dadurch, dass in dem Messwert bereits das Zentratwasser berücksichtigt wurde. Um den Wert 

des Anlagenzulaufs zu erhalten, muss man also das Zentratwasser und das darin enthaltene 

Ammonium abziehen. In Abbildung 17 ist eine Wassermengenbilanz angegeben.   

 

Abbildung 17: Volumenströme der Wassermengen als Grundlage der Ammoniumbilanz 

Nach der anaeroben Faulung gelangt der Faulschlamm in den Faulbehälter 2 (FB 2). Dieser 

Behälter dient der Zentrifuge als Vorlage. In dem Behälter geschieht eine Nachfaulung. Der 

Behälter entkoppelt den Faulbehälter 1 und die Zentrifuge, sodass der Faulschlamm 

diskontinuierlich entwässert werden kann. Die Schlammentwässerungsanlage/ Zentrifuge 

wird etwa dreimal pro Woche für 8 Stunden benutzt. Da zum Zeitpunkt der Bilanz erst 

Messdaten bis Oktober 2015 vorlagen, wurde auf dieser Grundlage eine Faulschlammmenge 

für das gesamte Jahr 2015 extrapoliert (Gleichung 14). Die nachfolgenden Berechnungen 

erfolgten mit Hilfe der Datenbasis von Januar bis Oktober 2015. 

 



34 

 

Faulschlammmenge:  

26.893 
m3

10 Monaten
 ∙ 

12 Monate 

a
 = 32.271 m3/a  (14) 

Da der Faulschlamm zwischen Januar und Oktober 2015 einen TR-Gehalt von etwa 2,77 % 

hat, enthält der Volumenstrom des Faulschlammes 31.377 m3 Wasser. In Gleichung 15 wird 

deutlich, dass das polymere Flockungshilfsmittel (pFM) nur 0,2 % Wirksubstanz enthält und 

zu 99,8 % aus Wasser besteht. Dies fließt in die Bilanz mit ein und hat einen 

Verdünnungseffekt auf den Zentratstrom. 

Wasser im pFM:  

2.464 m3/a ∙ 0,998 = 2.459 m3/a  (15) 

Der entwässerte Klärschlamm enthält zu etwa 75,5 % Wasser, da der TR-Gehalt 24,5 % 

beträgt [AHRENSBURG, 2015]. Dieser Wert stellt den Mittelwert des bisher vergangenen 

Jahres 2015 dar. Der TR-Gehalt der selbst analysierten Stichproben bestätigt diesen Wert. 

Gleichung 16 gibt an, wieviel Wasser letztendlich noch im Klärschlamm ist. Diese 

Wassermenge sollte nach Möglichkeit minimiert werden, um die 

Klärschlammentsorgungskosten zu reduzieren. 

Wasser im Klärschlamm: 

3.285 m3/a ∙ 0,755 = 2.480 m3/a  (16) 

Anhand der Bilanz in Abbildung 17 kann nun der Zentratvolumenstrom errechnet werden: 

Wasser im Faulschlamm + Wasser im FM – Wasser im Klärschlamm = Zentratwassermenge 

(31.377 + 2.459-2.480) m3/a = 31.356 m3/a  (17) 

Wenn nun der Volumenstrom des Zentratwassers bekannt ist, kann mit Hilfe des 

durchschnittlichen NH4-N-Gehalts von 1221 g/m3 die Ammoniumfracht berechnet werden. 

31.356 m3/a ∙ 1.221 g/m3 = 38.286 kg/a NH4-N  (18)  

Ein Volumenstrom von 2.787.820 m3/a mit einer durchschnittlichen Ammoniumkonzentration 

von 70,5 g/m3 passiert den Ablauf des Sandfangs. Dies entspricht einer Fracht von 196.541 

kg/a NH4-N. Abzüglich der Fracht, die durch das Zentrat verursacht wird, ergibt sich eine 

tatsächliche Zulauffracht von 158.255 kg/a NH4-N für die Kläranlage Ahrensburg. Der Anteil 

der Ammoniumfracht im Zentrat beträgt bezogen auf den Kläranlagenzulauf  24,2 %. 

38.286

158.255
 = 24,2 % (19) 

Anhand von Messdaten der letzten zwei Jahre (siehe Tabelle 20 im Anhang) wurde ein 

Mittelwert der Ammoniumstickstoffkonzentration im Zentratwasser von 1221 mg/l NH4
+-N 

ermittelt. Abbildung 18 veranschaulicht, dass 86 % der Messwerte im Bereich zwischen 

1100-1400 mg/l NH4-N liegen. Der Mittelwert des CSB liegt in diesem Zeitraum bei 1486 

mg/l und 83 % der Messwerte liegen im Intervall zwischen 1300-1800 mg/l CSB während die 



35 

 

Konzentration von PO4-P durchschnittlich bei 160 mg/l liegt. Hierbei liegen 88 % der 

Messwerte im Intervall zwischen 100-250 mg/l PO4-P. Somit ist das C/N-Verhältnis für die 

klassische Behandlung ungünstig, da hierbei ein Wert von 1,2 erreicht wird. Bei Werten unter 

vier vergrößert sich das erforderliche Denitrifikationsvolumen um ein Vielfaches [HIPPEN, 

2001]. Dies spricht für eine separate Teilstrombehandlung des Zentratwasserstroms. Die 

aktuellen Konzentrationen von November 2015 liegen für PO4-P etwa bei 80 mg/l und für 

NH4-N bei etwa 1470 mg/l. Somit ist das Verhältnis von Stickstoff zu Phosphor zu diesem 

Zeitpunkt mehr als doppelt so hoch im Vergleich zu den Mittelwerten der letzten zwei Jahre. 

Ein Grund dafür liegt sehr wahrscheinlich an der Tatsache, dass seit mehreren Monaten 

weniger des Co-Substrats Glycerin gefahren wird, welches für erhöhte Phosphatwerte gesorgt 

hatte [AHRENSBURG, 2015]. 

 

Abbildung 18: Summenhäufigkeitskurven für die Parameter CSB (n=86), PO4-P (n=88) und 

NH4-N (n=88) mit Messdaten von 2014-2015 

  

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

0 500 1000 1500 2000 2500

S
u

m
m

en
h

ä
u

fi
g
k

ei
t 

[%
]

Konzentration [mg/l]

CSB

PO4-P

NH4-N



36 

 

5 Vorschlag einer Verfahrenskombination zur Senkung der Rückbelastung  

5.1 Modifiziertes Fließbild der Kläranlage Ahrensburg 

Unter Berücksichtigung der Anforderungen der Kläranlage Ahrensburg aus Kapitel 3.4 und 

unter Einbeziehung der in Kapitel 2.2.3 genannten Verfahren wird für die 

Schlammbehandlung das AirPrex-Verfahren empfohlen. Es bietet Lösungen für die 

angesprochenen Problemstellungen. Im Einzelnen sorgt es dafür, dass 

 ein verbessertes Entwässerungsergebnis erreicht werden kann, da die PO4-P-Konzentration 

 im Faulschlamm vor der Entwässerung gesenkt werden kann, 

 die Rückbelastung des Zentrats bezüglich des Phosphors bis zu 90 % gesenkt werden kann

 (vgl. Abschnitt 5.2), 

 ein Sekundärrohstoffdünger (MAP) hergestellt wird, welcher verkauft werden kann und sich 

 für die landwirtschaftliche Nutzung eignet, da dieser eine gute Pflanzenverfügbarkeit

 aufweist, 

 das Risiko von Inkrustationen in Anlagenteilen vermieden werden kann. 

In Abbildung 19 ist der entsprechende Bereich für die Anwendung des AirPrex-Verfahrens im 

Verfahrensfließbild der Kläranlage Ahrensburg vergrößert dargestellt. Man kann erkennen, 

dass der AirPrex-Reaktor zwischen dem Faulbehälter 2 und der Entwässerung positioniert ist. 

Zudem ist bereits das Deammonifikationsverfahren mit aufgeführt und hinter dem 

Zentratsammelbehälter positioniert. 

 

 

Abbildung 19: Fließbild inklusive AirPrex-Verfahren und Deammonifikation [REHR, 2015], 

verändert 



37 

 

Mit Hilfe des AirPrex-Verfahrens wird nur ein relativ geringer Teil des 

Ammoniumstickstoffes aus dem System entfernt. Um eine umfangreiche Elimination des 

Stickstoffes zu erreichen, eignet sich das Deammonifikationsverfahren im Teilstrom 

ausgezeichnet, vgl. Abschnitt 5.2. Unter Berücksichtigung der vorhandenen Bausubstanz wäre 

nur noch ein weiterer Behälter für die Deammonifikation erforderlich. Der Behälter F3 

(Zentratwasserspeicher) könnte einem SBR-Reaktor als Vorlage dienen oder selbst zu einem 

Reaktor umgebaut werden. Der Reaktor wird chargenweise beschickt und baut das 

Ammonium in belüfteten und unbelüfteten Phasen ab. Dabei kann von einer 

Eliminationsleistung von etwa 80 % ausgegangen werden.  

5.2 Prognostizierte Phosphor- und Stickstoffbilanz nach Implementierung der neuen 

Verfahrenskombination 

Ohne das AirPrex-Verfahren strömt eine Fracht von 28.634 kg/a PO4-P durch den Zulauf, 

davon wird ein Anteil von 5017 kg PO4-P durch das Zentrat verursacht. Nach 

Implementierung des AirPrex-Verfahrens reduziert sich die Rückbelastung durch das im 

Zentrat enthaltene PO4-P bis zu 90 % [EWERT, 2013].  

Für die Berechnungen in den folgenden drei Tabellen wurden der ideale Fall und ein realer 

Fall berücksichtigt. Dementsprechend gelangen zwischen 502 bis 1.254 kg PO4-P durch das 

Zentrat zurück in die Belebung. Die in der gesamten Kläranlage zu behandelnde Fracht an 

PO4-P reduziert sich somit um 13 bis 16 % auf absolut gesehen 24.134 bis 24.851 kg PO4-P. 

Die Rückbelastung durch Ammonium wird gleichzeitig um 4 bis 5 % reduziert. Man erkennt, 

dass das AirPrex-Verfahren sich gut eignet, um die negativen Auswirkungen einer erhöhten 

Phosphatkonzentration zu beseitigen. Für Stickstoff gilt dies jedoch nur bedingt (vgl. Tabelle 

13).  

Tabelle 13: Senkung der Rückbelastung durch das AirPrex-Verfahren 

Zentratvolumenstrom: 31.356 m³/a 

Parameter des 

Zentrats 

Rückbelastung 

vorher 

gesenkte 

Rückbelastung mit 

AirPrex-Verfahren 

Abnahme in % 

ideal real ideal real 

Konzentration PO4-P 

[g/m³] 
160 16 40 90 75 

Fracht PO4-P [kg/a] 5.017 502 1.254 90 75 

Konzentration NH4-

N [g/m³] 
1.221 1.156 1.172 5,3 4 